
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di settembre nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 30/06/2020 – adottato ai sensi dell’art. 97
comma 4 lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA
CONSIGLIERI COMUNALI CON RIFERIMENTO AL MANDATO
ELETTORALE 2015-2020 - IMPEGNO DI SPESA PER MANDATO
SUCCESSIVO E ULTERIORI DETERMINAZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.136 del 01-09-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 136      del     01-09-2020

    



450,00

         SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE ANNI 2015-2020

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la
quale veniva approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

VISTO il vigente statuto comunale;

RICHIAMATO l'atto di Giunta Municipale n.123/2008 "Regolamento per
l’organizzazione degli uffici e dei servizi";

VISTO il decreto Ministero dell'Interno n.119 del 4.4.2000 pubblicato nella
G.U.  n.110  del 13.5.2000 facente riferimento al Legge  265/99, che stabilisce le
indennità di carica e i gettoni di presenza agli amministratori comunali;

         DATO ATTO che negli anni 2015/2020 si sono tenute n. 36 sedute di Consiglio
Comunale nelle quali risultano un numero complessivo di presenze da liquidare pari a
309 da parte dei consiglieri effettivi con un gettone di Euro 18,00 a seduta;

VISTO che agli assessori che percepiscono l’indennità funzione non compete il
gettone di presenza in quanto non cumulabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 82,
comma 7, d.lgs. 267/2000;

CONSIDERATA pertanto la necessità di conteggiare, per i consiglieri che
hanno rivestito la carica di assessore comunale, le sole sedute di Consiglio nelle quali
gli stessi hanno partecipato in qualità di consiglieri comunali;

         VISTO quindi che la spesa per i gettoni di presenza nelle sedute di Consiglio
Comunale tenutesi negli anni di mandato elettorale 2015-2020 ammontano a
complessivi € 4.500,00, come da tabella che segue:

5 SVAMPA ALESSANDRO 4 18,00 72,00

N.ord. Consigliere

6 TREBAIOCCHI VALENTINA 14 18,00 252,00

Presenze da
consigliere

Indennità

7 MATTEUCCI MATTEO 25 18,00 432,00

Totale

8 ESPOSITO ANTONIO ANGELO 22 18,00 396,00

1

9 BERNASCONI ANDREA 30 18,00 540,00

CICCIOLI MASSIMO 20

10 PACIONI ANTONELLA 5 18,00 90,00

18,00 360,00

11 ZAFRANI DANIELA 24 18,00 432,00
12 STAFFOLANI GIANDOMENICO 17 18,00 288,00

2 MASTROCOLA SIMONE

13 ILLUMINATI MANOLA 23 18,00 414,00

30 18,00

14 SANTINELLI MATTEO 10 18,00 180,00

522,00

Totale 250 4.500,00

4 CORSETTI MARCO 26

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.136 del 01-09-2020  Pag:2/5

18,00



DATO ATTO che i seguenti consiglieri comunali hanno rinunciato all’accredito dei
gettoni di presenza spettanti per il quinquennio amministrativo, chiedendo che la
somma ad essi spettante fosse destinata per fini sociali:

ESPOSITO ANTONIO ANGELO – indennità spettante pari a € 396,00 –-
rinuncia con comunicazione assunta al prot. comunale n. 6467 del 23/12/2015;

BERNASCONI ANDREA – indennità spettante parti a € 540,00 – rinuncia-
come da comunicazione assunta al prot. comunale n. 6545 del 28/12/2015;

ILLUMINATI MANOLA – indennità spettante pari a € 414,00 – rinuncia come-
da comunicazione assunta al prot. comunale n. 5863 del 10/11/2016;

RITENUTO dunque doveroso scorporare le indennità maturate dai consiglieri
rinunciatari dalle somme da liquidare, al fine di destinare le prime a fini sociali,
mediante variazione di bilancio;

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica e contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis
D.Lgs. 267/2000 e apposto il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, c. 7 del
medesimo decreto;

D E T E R M I N A

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di individuare la somma complessiva di € 4.500,00 quale somma totale maturata2)
dai consiglieri comunali nel corso delle sedute consiliari tenutesi nel
quinquennio 2015/2020;

Di scorporare dall’importo liquidabile ai consiglieri comunali i gettoni maturati3)
dai consiglieri rinunciatari Esposito Angelo Antonio, Bernasconi Andrea e
Illuminati Manola, dell’importo totale di € 1.350,00, che saranno oggetto di
successiva variazione di bilancio al fine di utilizzare tali somme a fini sociali;

Di dare atto che le indennità di cui sopra non spettano né al Sindaco, né agli4)
assessori in quanto godono dell'indennità di carica, e pertanto non viene
liquidato alcun compenso per la partecipazione alle sedute degli organi collegiali
dell’Ente;

Di liquidare ai sotto elencati consiglieri comunali le somme a fianco di ciascuno5)
riportate in base alle sedute alle quali hanno partecipato:

N.ord. Consigliere Presenze da
consigliere

Indennità Totale

1 CICCIOLI MASSIMO 20 18,00 360,00

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.136 del 01-09-2020  Pag:3/5

         SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE ANNI 2015-2020



TREBAIOCCHI VALENTINA 14 18,00 252,00

MASTROCOLA SIMONE
4

7 MATTEUCCI MATTEO 25 18,00 432,00

CORSETTI MARCO 26

10 PACIONI ANTONELLA 5 18,00 90,00

18,00 450,00

11 ZAFRANI DANIELA 24 18,00 432,00

30 18,00

12 STAFFOLANI GIANDOMENICO 17 18,00 288,00

5 SVAMPA ALESSANDRO

14 SANTINELLI MATTEO 10 18,00 180,00

4 18,00

Totali 175 3.150,00

72,00

Di imputare la spesa di € 3.150,00 al CAP. 22/0 “Indennità di presenza agli6)
amministratori”, ai seguenti Impegni:
Imp. 307/2017 per l’importo di € 1.050,00;-
Imp. 62/2019 per l’importo di € 2.000,00;-
Imp. 253/2020 dell’importo di € 100,00, assunto al bilancio di previsione-
2020/2022, anno 2020;

Di impegnare contestualmente la somma di € 1.000,00 sul bilancio di previsione7)
2020/2022, per ciascun anno 2020 e 2021, per i gettoni di presenza riferiti al
prossimo quinquennio amministrativo e che verranno dunque maturati nelle
prossime sedute consiliari, Imp. pluriennale n. 254/2020, rinviando alle
successive annualità l’assunzioni di impegni di spesa per i successivi anni;

Di rinviare a successivi atti l’adozione di una variazione al bilancio di previsione8)
2020/2022, annualità corrente, al fine di spostare la somma complessiva di €
1.350,00 – non impegnata e liquidata in quanto rinunciata dai consiglieri sopra
individuati – dal Capitolo di bilancio 22/0 “Indennità di presenza agli
amministratori” al Capitolo 1952/0 “Servizi per finalità sociali”, al fine di
destinare l’importo a fini sociali;

Di trasmettere il presente atto alla segreteria per la pubblicazione all’Albo9)
pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 267/2000.

522,002

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.136 del 01-09-2020  Pag:4/5

6



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 21-09-2020 al 06-10-2020
lì, 21-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   253 del 03-09-2020 di euro         100,00
Impegno n.   254 del 03-09-2020 di euro       1.000,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.136 del 01-09-2020  Pag:5/5


